
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 복지정책과

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

복지정책과 37,335,892 39,238,499 △1,902,607

국 15,839,250

균 2,078,236

기 113,400

시비 10,530,709

구비 8,774,297

복지정책 강화 11,756,419 13,147,080 △1,390,661

국 3,487,000

균 121,356

시비 2,771,831

구비 5,376,232

지역사회 복지행정 7,193,578 8,308,219 △1,114,641

국 15,000

균 110,656

시비 2,172,192

구비 4,895,730

사회복지관 운영 528,983 487,126 41,857

307 민간이전 517,983 476,126 41,857

05 민간위탁금 517,983 476,126 41,857

○사회복지관 운영 지원
459,783

○두송복지관 전기료 보조
3,600

○영구임대아파트 무료목욕사업 지원
9,000

○사회복지관 종사자 추가 수당 지원
45,600

401 시설비및부대비 11,000 11,000 0

01 시설비 11,000 11,000 0

○사회복지관 정기안전점검 등
11,000

사하에덴종합사회복지관 건립 2,055,000 2,500,000 △445,000

401 시설비및부대비 2,055,000 2,500,000 △445,000

01 시설비 2,055,000 2,500,000 △445,000

○사하에덴종합사회복지관 건립(기능보강)
2,055,000

지역사회보장계획 수립 및 평가 17,000 2,000 15,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○지역사회보장계획 수립 및 평가 토론회
2,000

308 자치단체등이전 15,000 0 15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 0 15,000

○지역사회보장조사 15,000

459,783,000원

3,600,000원

9,000,000원

45,600,000원

11,000,000원

2,055,000,000원

2,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

지역사회보장협의체 사무국 운영 64,463 58,303 6,160

시비 24,000

구비 40,463

307 민간이전 64,463 58,303 6,160

시비 24,000

구비 40,463

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

○지역사회보장협의체 특화사업 추진
12,000

시비 6,000

구비 6,000

03 민간단체법정운영비보조 52,463 46,303 6,160

○지역사회보장협의체 운영인력 지원
49,463

시비 18,000

구비 31,463

○지역사회보장협의체 운영비 등
3,000

지역사회보장협의체 운영 지원 16,000 16,000 0

201 일반운영비 16,000 16,000 0

01 사무관리비 16,000 16,000 0

○동 지역사회보장협의체 운영 지원
16,000

사회단체 활동 지원 2,500 2,500 0

307 민간이전 2,500 2,500 0

02 민간경상사업보조 2,500 2,500 0

○사회복지사 역량강화 2,500

사회복지시설 종사자 처우개선 70,500 54,000 16,500

301 일반보전금 70,500 54,000 16,500

14 기타보상금 70,500 54,000 16,500

○사회복지시설 종사자 처우개선비 지원
70,500

보훈회관 운영 20,114 20,114 0

201 일반운영비 20,114 20,114 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○보훈회관 운영물품 구입
3,000

02 공공운영비 17,114 17,114 0

○보훈회관 공공요금 등 9,500

○보훈회관 소방시설 점검 보수
1,500

○보훈회관 건물유지 관리비용
6,114

보훈단체 지원 216,000 216,000 0

12,000,000원

49,463,000원

3,000,000원

1,000,000원*16개동

2,500,000원

70,500,000원

3,000,000원

9,500,000원

1,500,000원

6,114,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

301 일반보전금 58,000 58,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 58,000 58,000 0

○보훈단체 격려품 지원 58,000

307 민간이전 158,000 158,000 0

02 민간경상사업보조 89,936 89,936 0

○보훈단체 사업비 지원 89,936

03 민간단체법정운영비보조 68,064 68,064 0

○보훈단체 운영비 지원 68,064

참전유공자 지원 2,419,400 1,938,440 480,960

시비 1,848,000

구비 571,400

301 일반보전금 2,419,400 1,938,440 480,960

시비 1,848,000

구비 571,400

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,419,400 1,938,440 480,960

○참전유공자 명예수당
1,848,000

시비 1,848,000

○사하구 참전명예수당 554,400

○참전유공자 사망위로금
17,000

독립유공자 지원 66,000 66,000 0

301 일반보전금 66,000 66,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 66,000 66,000 0

○사하구 독립유공자 수당
66,000

국가유공자 지원 256,200 256,200 0

시비 183,000

구비 73,200

301 일반보전금 256,200 256,200 0

시비 183,000

구비 73,200

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 256,200 256,200 0

○국가유공자 보훈명예수당
183,000

시비 183,000

○사하구 보훈명예수당 73,200

복지행정 업무지원 29,650 26,780 2,870

201 일반운영비 22,270 19,400 2,870

01 사무관리비 7,030 4,160 2,870

○지역복지 민·관협력 활성화 운영
5,030

○지역사회보장계획 책자 제작
1,000

58,000,000원

89,936,000원

68,064,000원

1,848,000,000원

554,400,000원

17,000,000원

66,000,000원

183,000,000원

73,200,000원

5,030,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

○지역사회보장협의체 위촉장 제작
1,000

02 공공운영비 240 240 0

○재해구호물자 통합정보시스템 현장단말기
운영 240

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○희망복지박람회 15,000

203 업무추진비 7,380 7,380 0

03 시책추진업무추진비 7,380 7,380 0

○주민복지국 업무추진
2,700

○사회복지 업무추진 900

○보훈단체원 위문 업무추진
1,350

○재해구호 업무추진 1,350

○방문상담서비스 관계자 간담회
630

○민관협력사업 업무 추진
450

사회복무요원 중식비 92,232 138,600 △46,368

301 일반보전금 92,232 138,600 △46,368

10 사회복무요원보상금 92,232 138,600 △46,368

○사회복지시설·동행정복지센터·복지정책
과 사회복무요원 중식비

92,232

사회복무제도 지원(전환사업) 980,996 979,076 1,920

301 일반보전금 980,996 979,076 1,920

10 사회복무요원보상금 980,996 979,076 1,920

○사회복무제도 지원 980,996

·임금 921,600

·교통비 47,002

·피복비 12,394

재해구호기금 지원 30,000 30,000 0

시비 30,000

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

시비 30,000

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

○재해구호기금 지원 30,000

시비 30,000

부산형 통합돌봄 사업 운영 108,960 100,000 8,960

시비 54,480

구비 54,480

201 일반운영비 2,000 3,000 △1,000

시비 1,000

1,000,000원

240,000원

15,000,000원

3,000,000원*90%

1,000,000원*90%

1,500,000원*90%

1,500,000원*90%

700,000원*90%

500,000원*90%

7,000원*61명*18일*12월

1,200,000원*64명*12월

3,400원*64명*18일*12월

309,840원*40명

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

구비 1,000

01 사무관리비 2,000 3,000 △1,000

○부산형통합돌봄 사업 운영지원
2,000

시비 1,000

구비 1,000

301 일반보전금 12,960 3,000 9,960

시비 6,480

구비 6,480

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 12,960 3,000 9,960

○병원안심동행서비스 운영
12,960

시비 6,480

구비 6,480

307 민간이전 94,000 94,000 0

시비 47,000

구비 47,000

11 사회복지사업보조 94,000 94,000 0

○부산형 통합돌봄 사업 운영
94,000

시비 47,000

구비 47,000

복지사각지대 발굴 및 예방 5,000 5,000 0

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○복지사각지대 발굴 홍보 및 운영
5,000

고독사 예방체계 구축 사업 30,000 40,000 △10,000

국 15,000

시비 9,000

구비 6,000

201 일반운영비 724 408 316

국 362

시비 217

구비 145

01 사무관리비 724 408 316

○안부확인용 물품 제작 724

국 362

시비 217

구비 145

301 일반보전금 10,816 17,292 △6,476

국 5,408

시비 3,245

구비 2,163

2,000,000원

12,960,000원

94,000,000원

5,000,000원

724,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,816 17,292 △6,476

○고독사 예방체계 구축 10,816

국 5,408

시비 3,245

구비 2,163

307 민간이전 18,460 22,300 △3,840

국 9,230

시비 5,538

구비 3,692

11 사회복지사업보조 18,460 22,300 △3,840

○인공지능 스마트돌봄 운영
4,460

국 2,230

시비 1,338

구비 892

○사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원
14,000

국 7,000

시비 4,200

구비 2,800

읍면동 찾아가는 보건복지서비스 사업비(동 사례관리사
업 지원)

158,080 158,080 0

균 110,656

시비 23,712

구비 23,712

201 일반운영비 79,040 79,040 0

균 55,328

시비 11,856

구비 11,856

01 사무관리비 79,040 79,040 0

○동 통합사례관리사업 운영
79,040

균 55,328

시비 11,856

구비 11,856

301 일반보전금 79,040 79,040 0

균 55,328

시비 11,856

구비 11,856

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 79,040 79,040 0

○동 통합사례관리사업 대상자 지원
79,040

균 55,328

시비 11,856

10,816,000원

4,460,000원

14,000,000원

79,040,000원

79,040,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

구비 11,856

저소득 법무보호복지 대상 지원 26,500 10,000 16,500

307 민간이전 26,500 10,000 16,500

02 민간경상사업보조 26,500 10,000 16,500

○저소득 법무보호복지 대상자 지원
26,500

지역사회 나눔추진 4,562,841 4,838,861 △276,020

국 3,472,000

균 10,700

시비 599,639

구비 480,502

구 통합사례관리 지원 15,000 15,000 0

균 7,500

시비 3,750

구비 3,750

201 일반운영비 7,500 7,500 0

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

01 사무관리비 6,708 7,500 △792

○사례관리사업 운영 6,708

균 3,354

시비 1,677

구비 1,677

02 공공운영비 792 0 792

○휴대전화 요금 792

균 396

시비 198

구비 198

301 일반보전금 7,500 7,500 0

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,500 7,500 0

○사례관리사업 대상자 지원
7,500

균 3,750

시비 1,875

구비 1,875

통합사례관리사 인건비 지원 6,980 0 6,980

균 3,200

시비 1,600

구비 2,180

26,500,000원

6,708,000원

33,000원*2대*12개월

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 나눔추진 (단위:천원)

101 인건비 6,980 0 6,980

균 3,200

시비 1,600

구비 2,180

04 기간제근로자등보수 6,980 0 6,980

○기본급,시간외수당, 퇴직적립금 등
6,400

균 3,200

시비 1,600

구비 1,600

○명절휴가비 300

○정액급식비 280

긴급 복지지원 4,340,000 4,623,000 △283,000

국 3,472,000

시비 434,000

구비 434,000

301 일반보전금 4,340,000 4,623,000 △283,000

국 3,472,000

시비 434,000

구비 434,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 4,340,000 4,623,000 △283,000

○긴급복지 지원 4,340,000

국 3,472,000

시비 434,000

구비 434,000

기초푸드뱅크 운영 40,000 40,000 0

시비 20,000

구비 20,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

시비 20,000

구비 20,000

11 사회복지사업보조 40,000 40,000 0

○기초푸드뱅크 운영 지원
40,000

시비 20,000

구비 20,000

기초푸드마켓 운영 68,572 68,572 0

시비 48,000

구비 20,572

307 민간이전 68,572 68,572 0

시비 48,000

구비 20,572

11 사회복지사업보조 68,572 68,572 0

3,200,000원*1명*1일*2월

300,000원*1명

140,000원*1명*1일*2월

4,340,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 복지정책 강화
단위: 지역사회 나눔추진 (단위:천원)

○기초푸드마켓 운영 지원
68,572

시비 48,000

구비 20,572

부산형 긴급복지지원 92,289 92,289 0

시비 92,289

301 일반보전금 92,289 92,289 0

시비 92,289

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 92,289 92,289 0

○부산형 긴급복지지원 92,289

시비 92,289

아동복지 향상 24,756,846 25,301,980 △545,134

국 12,346,650

균 1,636,571

기 113,400

시비 7,682,935

구비 2,977,290

아동보호 24,756,846 25,301,980 △545,134

국 12,346,650

균 1,636,571

기 113,400

시비 7,682,935

구비 2,977,290

아동복지교사 파견 지원 268,551 266,556 1,995

균 130,315

시비 65,158

구비 73,078

101 인건비 268,551 266,556 1,995

균 130,315

시비 65,158

구비 73,078

04 기간제근로자등보수 268,551 266,556 1,995

○아동복지교사 인건비 등
260,631

균 130,315

시비 65,158

구비 65,158

○아동복지교사(전일제) 처우개선비 등 7,920

·명절휴가비 3,900

·맞춤형 복지포인트 3,900

·건강검진비 120

지역아동센터 운영비 지원 309,720 300,696 9,024

균 154,860

68,572,000원

92,289,000원

260,631,000원

300,000원*13명

300,000원*13명

30,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

시비 77,430

구비 77,430

307 민간이전 309,720 300,696 9,024

균 154,860

시비 77,430

구비 77,430

10 사회복지시설법정운영비보조 309,720 300,696 9,024

○지역아동센터 운영비 지원
279,120

균 139,560

시비 69,780

구비 69,780

○지역아동센터 추가 운영비 지원(다센터운
영 법인) 30,600

균 15,300

시비 7,650

구비 7,650

지역아동센터 인건비 지원 1,777,800 1,264,824 512,976

균 888,900

시비 444,450

구비 444,450

307 민간이전 1,777,800 1,264,824 512,976

균 888,900

시비 444,450

구비 444,450

10 사회복지시설법정운영비보조 1,777,800 1,264,824 512,976

○지역아동센터 인건비 지원
1,777,800

균 888,900

시비 444,450

구비 444,450

특수목적형 지역아동센터 추가지원 64,800 61,016 3,784

균 32,400

시비 16,200

구비 16,200

307 민간이전 64,800 61,016 3,784

균 32,400

시비 16,200

구비 16,200

10 사회복지시설법정운영비보조 64,800 61,016 3,784

○특수목적형 지역아동센터 지원
64,800

균 32,400

시비 16,200

279,120,000원

30,600,000원

1,777,800,000원

64,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

구비 16,200

토요운영 지역아동센터 추가 지원 18,000 15,000 3,000

균 9,000

시비 4,500

구비 4,500

307 민간이전 18,000 15,000 3,000

균 9,000

시비 4,500

구비 4,500

10 사회복지시설법정운영비보조 18,000 15,000 3,000

○지역아동센터 토요운영 추가 지원
18,000

균 9,000

시비 4,500

구비 4,500

야간 전담 지역아동센터 지원 15,600 15,600 0

시비 7,800

구비 7,800

307 민간이전 15,600 15,600 0

시비 7,800

구비 7,800

10 사회복지시설법정운영비보조 15,600 15,600 0

○야간전담지역아동센터 지원
15,600

시비 7,800

구비 7,800

지역아동센터 종사자 처우개선 지원 493,304 380,848 112,456

시비 233,402

구비 259,902

307 민간이전 493,304 380,848 112,456

시비 233,402

구비 259,902

10 사회복지시설법정운영비보조 461,504 357,448 104,056

○지역아동센터 종사자 처우개선 지원
399,760

시비 199,880

구비 199,880

○지역아동센터 종사자 복지포인트 지원
5,300

시비 5,300

○지역아동센터 종사자 시간외 수당 지원
56,444

시비 28,222

구비 28,222

18,000,000원

15,600,000원

399,760,000원

5,300,000원

56,444,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 31,800 23,400 8,400

○지역아동센터 종사자 복지수당
31,800

지역아동센터 프로그램비 지원 40,680 40,800 △120

시비 20,340

구비 20,340

307 민간이전 40,680 40,800 △120

시비 20,340

구비 20,340

10 사회복지시설법정운영비보조 40,680 40,800 △120

○지역아동센터 프로그램비 지원
40,680

시비 20,340

구비 20,340

지역아동센터 냉난방비 지원 5,834 5,865 △31

시비 2,917

구비 2,917

307 민간이전 5,834 5,865 △31

시비 2,917

구비 2,917

10 사회복지시설법정운영비보조 5,834 5,865 △31

○지역아동센터 냉난방비 지원
5,834

시비 2,917

구비 2,917

다함께돌봄센터 운영비 지원 108,000 108,000 0

균 36,000

시비 18,000

구비 54,000

307 민간이전 108,000 108,000 0

균 36,000

시비 18,000

구비 54,000

05 민간위탁금 108,000 108,000 0

○다함께돌봄센터 운영비 지원(보조)
72,000

균 36,000

시비 18,000

구비 18,000

○다함께돌봄센터 운영비 지원(자체)
36,000

다함께돌봄센터 인건비 지원 439,632 414,216 25,416

균 219,816

시비 109,908

31,800,000원

40,680,000원

5,834,000원

72,000,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

구비 109,908

307 민간이전 439,632 414,216 25,416

균 219,816

시비 109,908

구비 109,908

10 사회복지시설법정운영비보조 439,632 414,216 25,416

○다함께돌봄센터 인건비 지원
439,632

균 219,816

시비 109,908

구비 109,908

다함께돌봄센터 종사자 처우개선 지원 91,124 21,460 69,664

시비 42,562

구비 48,562

307 민간이전 91,124 21,460 69,664

시비 42,562

구비 48,562

10 사회복지시설법정운영비보조 83,924 14,260 69,664

○다함께돌봄센터 종사자 처우개선비 지원
68,000

시비 34,000

구비 34,000

○다함께돌봄센터 종사자 시간외근무 지원
14,724

시비 7,362

구비 7,362

○다함께돌봄센터 종사자 복지포인트 지원
1,200

시비 1,200

11 사회복지사업보조 7,200 7,200 0

○다함께돌봄센터 종사자 복지수당 지원
7,200

어린이놀이터 및 아동시설 관리 2,000 2,000 0

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○어린이놀이터 및 아동시설 관리
2,000

아동친화도시 조성 41,300 41,300 0

201 일반운영비 20,200 38,000 △17,800

01 사무관리비 15,200 33,000 △17,800

○아동권리 이해교육 및 친화도시 홍보 등
5,200

○아동참여기구 등 운영 10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

439,632,000원

68,000,000원

14,724,000원

1,200,000원

7,200,000원

2,000,000원

5,200,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

○아동친화도시 추진 지방정부협의회 연회비
5,000

203 업무추진비 900 900 0

03 시책추진업무추진비 900 900 0

○아동친화도시 추진관련 유관기관 등 업무
협의 900

207 연구개발비 17,800 0 17,800

01 연구용역비 17,800 0 17,800

○아동친화도시 조성전략 수립 용역
17,800

301 일반보전금 2,400 2,400 0

11 행사실비지원금 2,400 2,400 0

○아동참여기구 참여자 등 실비
2,400

취약계층 아동통합서비스 지원 187,247 187,247 0

균 149,280

시비 11,196

구비 26,771

201 일반운영비 116,607 114,607 2,000

균 93,286

시비 6,996

구비 16,325

01 사무관리비 113,607 111,607 2,000

○드림스타트 프로그램 및 운영
113,607

균 90,886

시비 6,816

구비 15,905

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○공공요금 3,000

균 2,400

시비 180

구비 420

202 여비 8,640 8,640 0

균 6,394

시비 480

구비 1,766

01 국내여비 8,640 8,640 0

○드림스타트 출장여비 8,640

균 6,394

시비 480

구비 1,766

203 업무추진비 2,000 2,000 0

균 1,600

5,000,000원

1,000,000원*90%

17,800,000원

2,400,000원

113,607,000원

3,000,000원

8,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

시비 120

구비 280

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○드림스타트 업무추진 2,000

균 1,600

시비 120

구비 280

301 일반보전금 4,000 6,000 △2,000

균 3,200

시비 240

구비 560

14 기타보상금 4,000 6,000 △2,000

○자원봉사자 실비 등 4,000

균 3,200

시비 240

구비 560

307 민간이전 56,000 56,000 0

균 44,800

시비 3,360

구비 7,840

11 사회복지사업보조 56,000 56,000 0

○수행기관프로그램 운영 지원
56,000

균 44,800

시비 3,360

구비 7,840

평일·방학중 아동급식지원 2,204,930 2,155,932 48,998

시비 1,322,958

구비 881,972

308 자치단체등이전 2,204,930 2,155,932 48,998

시비 1,322,958

구비 881,972

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 2,204,930 2,155,932 48,998

○평일·방학중 아동급식지원
2,204,930

시비 1,322,958

구비 881,972

토·공휴일 아동급식지원 458,210 465,597 △7,387

시비 458,210

308 자치단체등이전 458,210 465,597 △7,387

시비 458,210

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 458,210 465,597 △7,387

○토·공휴일 아동급식지원
458,210

2,000,000원

4,000,000원

56,000,000원

2,204,930,000원

458,210,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

시비 458,210

아동수당 지원 12,879,819 14,266,363 △1,386,544

국 10,303,859

시비 1,803,170

구비 772,790

301 일반보전금 12,879,819 14,266,363 △1,386,544

국 10,303,859

시비 1,803,170

구비 772,790

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,879,819 14,266,363 △1,386,544

○아동수당 지원 12,879,819

국 10,303,859

시비 1,803,170

구비 772,790

아동양육시설(애아원) 생계 지원 230,000 230,000 0

국 207,000

시비 23,000

301 일반보전금 230,000 230,000 0

국 207,000

시비 23,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 230,000 230,000 0

○아동양육시설(애아원) 생계비 지원
230,000

국 207,000

시비 23,000

아동양육시설(애아원) 운영 지원 1,753,126 1,753,126 0

시비 1,753,126

307 민간이전 1,753,126 1,753,126 0

시비 1,753,126

10 사회복지시설법정운영비보조 1,753,126 1,753,126 0

○아동양육시설(애아원) 운영비 지원
1,753,126

시비 1,753,126

아동양육시설(애아원) 건전육성 지원 34,817 34,817 0

시비 34,817

301 일반보전금 34,817 34,817 0

시비 34,817

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 34,817 34,817 0

○아동양육시설(애아원) 건전육성사업비 지
원 34,817

시비 34,817

아동양육시설(애아원) 안전관리 및 환경개선 지원 2,000 2,000 0

시비 2,000

12,879,819,000원

230,000,000원

1,753,126,000원

34,817,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

307 민간이전 2,000 2,000 0

시비 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,000 2,000 0

○아동양육시설(애아원) 안전관리 및 환경개
선비 지원 2,000

시비 2,000

요보호아동 공동생활가정(하늘채) 운영 145,428 97,793 47,635

국 58,171

시비 87,257

307 민간이전 145,428 97,793 47,635

국 58,171

시비 87,257

10 사회복지시설법정운영비보조 145,428 97,793 47,635

○공동생활가정 운영비(인건비) 지원
145,428

국 58,171

시비 87,257

요보호아동 공동생활가정(하늘채)운영(시비) 63,769 63,769 0

시비 63,769

307 민간이전 63,769 63,769 0

시비 63,769

10 사회복지시설법정운영비보조 47,321 47,321 0

○공동생활가정 종사자 복지수당 지원
15,620

시비 15,620

○공동생활가정 종사자 복지포인트 지원
500

시비 500

○공동생활가정 종사자 시간외근무수당
1,912

시비 1,912

○학대피해아동전담 공동생활가정 운영지원(
심리치료사) 28,389

시비 28,389

○학대피해공동생활가정 안전관리비 지원
900

시비 900

11 사회복지사업보조 16,448 16,448 0

○공동생활가정 보호아동 지원
16,448

시비 16,448

학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영 237,182 237,182 0

국 94,872

시비 142,310

307 민간이전 237,182 237,182 0

2,000,000원

145,428,000원

15,620,000원

500,000원

1,912,000원

28,389,000원

900,000원

16,448,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

국 94,872

시비 142,310

10 사회복지시설법정운영비보조 237,182 237,182 0

○학대피해아동 쉼터 운영
237,182

국 94,872

시비 142,310

학대피해아동쉼터(일곱빛) 운영지원(시비) 27,331 27,331 0

시비 27,331

307 민간이전 27,331 27,331 0

시비 27,331

10 사회복지시설법정운영비보조 20,751 20,751 0

○학대피해아동쉼터 종사자 복지수당 지원
17,760

시비 17,760

○학대피해아동쉼터 종사자 복지포인트 지원
600

시비 600

○학대피해아동쉼터 종사자 시간외수당 지원
2,391

시비 2,391

11 사회복지사업보조 6,580 6,580 0

○학대피해아동쉼터 아동 건전육성 사업비
지원 6,580

시비 6,580

가정위탁아동 양육수당 지원 190,800 190,800 0

시비 133,560

구비 57,240

301 일반보전금 190,800 190,800 0

시비 133,560

구비 57,240

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 190,800 190,800 0

○가정위탁아동 양육수당 지원
190,800

시비 133,560

구비 57,240

가정위탁 양육물품구입비 지원 5,000 5,000 0

시비 3,500

구비 1,500

301 일반보전금 5,000 5,000 0

시비 3,500

구비 1,500

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,000 5,000 0

○가정위탁 양육물품구입비 지원
5,000

237,182,000원

17,760,000원

600,000원

2,391,000원

6,580,000원

190,800,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

시비 3,500

구비 1,500

보호대상아동 대학등록금 등 지원 21,000 21,000 0

시비 21,000

301 일반보전금 21,000 21,000 0

시비 21,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 21,000 21,000 0

○보호대상아동 대학등록금 등 지원
21,000

시비 21,000

위기아동가정보호사업 전문아동보호비 지원 12,000 12,000 0

국 8,400

시비 3,600

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 8,400

시비 3,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 12,000 0

○전문아동보호비 지원 12,000

국 8,400

시비 3,600

위기아동가정보호사업 아동용품구입비 지원 1,000 1,000 0

국 700

시비 300

301 일반보전금 1,000 1,000 0

국 700

시비 300

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,000 1,000 0

○아동용품구입비 지원 1,000

국 700

시비 300

전문가정위탁 전문아동보호비 지원 24,000 24,000 0

국 16,800

시비 7,200

301 일반보전금 24,000 24,000 0

국 16,800

시비 7,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 24,000 24,000 0

○전문가정위탁 전문아동보호비 지원
24,000

국 16,800

시비 7,200

입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원 11,410 11,410 0

국 7,987

21,000,000원

12,000,000원

1,000,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

시비 3,423

301 일반보전금 11,410 11,410 0

국 7,987

시비 3,423

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,410 11,410 0

○입양·가정위탁 아동 심리치료비 지원
11,410

국 7,987

시비 3,423

입양아동가족 지원사업 162,000 162,000 0

기 113,400

시비 48,600

301 일반보전금 162,000 162,000 0

기 113,400

시비 48,600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 162,000 162,000 0

○입양아동 양육수당 지원
151,200

기 105,840

시비 45,360

○입양숙려기간 모자지원금 지원
1,400

기 980

시비 420

○입양비용 지원 5,400

기 3,780

시비 1,620

○입양축하금 지원 4,000

기 2,800

시비 1,200

입양대상아동 보호비 지원 6,000 6,000 0

국 4,200

시비 1,800

301 일반보전금 6,000 6,000 0

국 4,200

시비 1,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 6,000 6,000 0

○입양대상아동 보호비 지원
6,000

국 4,200

시비 1,800

자립준비청년 자립수당 지원 516,000 516,000 0

국 412,800

시비 103,200

11,410,000원

151,200,000원

1,400,000원

5,400,000원

4,000,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

301 일반보전금 516,000 516,000 0

국 412,800

시비 103,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 516,000 516,000 0

○자립준비청년 자립수당 지원
516,000

국 412,800

시비 103,200

자립준비청년 자립수당 지원(구비) 50,000 0 50,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 50,000 0 50,000

○자립준비청년 자립수당 지원(자체)
50,000

자립준비청년 자립정착금 지원 60,000 60,000 0

시비 55,000

구비 5,000

301 일반보전금 60,000 60,000 0

시비 55,000

구비 5,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 60,000 60,000 0

○시설퇴소아동 자립정착금 지원
50,000

시비 50,000

○가정위탁아동 자립정착금 지원
10,000

시비 5,000

구비 5,000

아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원 1,751,902 1,751,902 0

국 1,226,331

시비 525,571

301 일반보전금 1,751,902 1,751,902 0

국 1,226,331

시비 525,571

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,751,902 1,751,902 0

○아동발달 지원계좌(디딤씨앗통장) 지원
1,751,902

국 1,226,331

시비 525,571

경계선 지능아동 자립지원 7,900 7,900 0

국 5,530

시비 2,370

301 일반보전금 7,900 7,900 0

국 5,530

시비 2,370

516,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

10,000,000원

1,751,902,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,900 7,900 0

○경계선지능아동 자립지원
7,900

국 5,530

시비 2,370

아동학대조사 공공화 사업 8,430 8,430 0

201 일반운영비 6,980 4,980 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○아동학대예방 교육 및 홍보
3,000

○아동학대 대응 및 피해아동 회복 지원 등
2,000

02 공공운영비 1,980 1,980 0

○휴대전화 요금 1,980

203 업무추진비 450 450 0

03 시책추진업무추진비 450 450 0

○아동학대 대응체계 업무추진
450

307 민간이전 1,000 3,000 △2,000

01 의료 및 회복비 1,000 3,000 △2,000

○피해아동 치료비 및 검사 등
1,000

아동보호전담요원 사업비 20,000 20,000 0

균 16,000

시비 2,000

구비 2,000

201 일반운영비 7,000 9,000 △2,000

균 5,600

시비 700

구비 700

01 사무관리비 5,416 7,500 △2,084

○기본운영비 5,416

균 4,334

시비 541

구비 541

02 공공운영비 1,584 1,500 84

○공공운영비 1,584

균 1,266

시비 159

구비 159

203 업무추진비 1,000 0 1,000

균 800

시비 100

구비 100

7,900,000원

3,000,000원

2,000,000원

33,000원*5대*12월

500,000원*90%

1,000,000원

5,416,000원

1,584,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 아동복지 향상
단위: 아동보호 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○시책업무추진비 1,000

균 800

시비 100

구비 100

301 일반보전금 12,000 11,000 1,000

균 9,600

시비 1,200

구비 1,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 11,000 1,000

○서비스운영비 12,000

균 9,600

시비 1,200

구비 1,200

아동복지사업 운영 2,200 2,200 0

201 일반운영비 2,200 2,200 0

01 사무관리비 2,200 2,200 0

○아동복지사업 운영 2,200

아동복지시설 행사 지원 7,000 0 7,000

307 민간이전 7,000 0 7,000

11 사회복지사업보조 7,000 0 7,000

○지역아동센터 행사지원
5,000

○다함께돌봄센터 행사지원
2,000

취약계층주거지원 21,110 16,710 4,400

국 5,600

시비 2,240

구비 13,270

취약계층주거지원 21,110 16,710 4,400

국 5,600

시비 2,240

구비 13,270

영구임대아파트 지원 9,910 9,910 0

307 민간이전 9,910 9,910 0

11 사회복지사업보조 9,910 9,910 0

○영구임대아파트 내 보안등 전기료
9,910

비정상거처 거주자 이사비 지원사업 11,200 6,800 4,400

국 5,600

시비 2,240

구비 3,360

301 일반보전금 11,200 6,800 4,400

1,000,000원

12,000,000원

2,200,000원

5,000,000원

2,000,000원

9,910,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 취약계층주거지원
단위: 취약계층주거지원 (단위:천원)

국 5,600

시비 2,240

구비 3,360

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 11,200 6,800 4,400

○비정상거처 거주자 이사비지원사업
11,200

국 5,600

시비 2,240

구비 3,360

행정운영경비(복지정책과) 801,517 772,729 28,788

균 320,309

시비 73,703

구비 407,505

인력운영비 725,183 697,604 27,579

균 320,309

시비 73,703

구비 331,171

통합사례관리사 인건비 지원 237,399 225,497 11,902

균 86,230

시비 43,115

구비 108,054

101 인건비 228,999 217,097 11,902

균 82,630

시비 41,315

구비 105,054

03 공무직(무기계약)근로자보수 228,999 217,097 11,902

○통합사례관리사 인건비 등 228,999

·기본급, 시간외수당, 퇴직적립금 등
186,086

균 82,630

시비 41,315

구비 62,141

·복리후생비 42,913

-가족수당 6,000

-정액급식비 8,400

-명절휴가비 10,513

-연차유급휴가수당
11,000

-성과상여금 7,000

202 여비 8,400 8,400 0

균 3,600

시비 1,800

구비 3,000

01 국내여비 8,400 8,400 0

11,200,000원

37,217,200원*5명

500,000원*12월

140,000원*5명*12월

2,102,480원*5명

2,200,000원*5명

1,400,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○출장여비 8,400

균 3,600

시비 1,800

구비 3,000

아동통합사례관리사 인건비 지원 178,592 172,504 6,088

균 106,483

시비 7,986

구비 64,123

101 인건비 178,592 172,504 6,088

균 106,483

시비 7,986

구비 64,123

03 공무직(무기계약)근로자보수 178,592 172,504 6,088

○아동통합사례관리사 인건비 178,592

·기본급, 시간외수당, 퇴직적립금 등
147,552

균 106,483

시비 7,986

구비 33,083

·복리후생비 31,040

-가족수당 2,880

-정액급식비 6,720

-명절휴가비 8,160

-연차유급휴가수당
7,760

-성과상여금 5,520

아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 지원 46,940 44,927 2,013

균 17,740

시비 8,870

구비 20,330

101 인건비 44,760 43,247 1,513

균 17,740

시비 8,870

구비 18,150

03 공무직(무기계약)근로자보수 44,760 43,247 1,513

○아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 44,760

·기본급, 퇴직적립금 등
36,880

균 17,740

시비 8,870

구비 10,270

·복리후생비 7,880

-가족수당 840

280,000원*5명*6월

36,888,000원*4명

60,000원*4명*12월

140,000원*4명*12회

2,040,000원*4명

1,940,000원*4명

1,380,000원*4명

36,880,000원

70,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-급식비 1,680

-명절휴가비 2,040

-연차유급휴가수당 1,940

-성과상여금 1,380

202 여비 2,180 1,680 500

01 국내여비 2,180 1,680 500

○출장여비 2,180

아동보호전담요원 인건비 지원 165,187 157,611 7,576

균 109,856

시비 13,732

구비 41,599

101 인건비 158,467 150,891 7,576

균 109,856

시비 13,732

구비 34,879

02 기타직보수 104,804 97,840 6,964

○아동보호전담 시간선택제임기제(9급상당) 104,804

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
91,177

균 72,941

시비 9,118

구비 9,118

·가족수당 2,160

·정액급식비 5,040

·대민활동비 1,800

·연가보상비 1,433

·특수직무수당 3,194

03 공무직(무기계약)근로자보수 53,663 53,051 612

○아동보호전담(무기계약직) 53,663

·기본급, 시간외수당, 보험료 등
46,143

균 36,915

시비 4,614

구비 4,614

·복리후생비 7,520

-명절휴가비 2,040

-정액급식비 1,680

-성과상여금 1,380

-가족수당 480

-연차유급휴가수당 1,940

202 여비 6,720 6,720 0

01 국내여비 6,720 6,720 0

○국내여비 6,720

140,000원*12월

2,040,000원

1,940,000원

1,380,000원

2,180,000원

91,177,000원

60,000원*3명*12월

140,000원*3명*12월

50,000원*3명*12월

6,200원*3명*77시간

88,720원*3명*12월

46,143,000원

2,040,000원

140,000원*1명*12개월

1,380,000원

480,000원

1,940,000원

280,000원*4명*6월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 복지정책과
정책: 행정운영경비(복지정책과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

아동학대전담 인력 인건비 지원 97,065 97,065 0

101 인건비 93,705 93,705 0

02 기타직보수 93,705 93,705 0

○아동학대전담 시간선택제임기제(9급상당)2
명 인건비 93,705

·기본급, 보험료, 시간외수당 등
86,178

·정액급식비 3,360

·특수직무수당 2,067

·특정업무수행활동비
1,050

·대민활동비 1,050

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

○국내여비 3,360

기본경비 76,334 75,125 1,209

기본경비 76,334 75,125 1,209

201 일반운영비 22,274 21,065 1,209

01 사무관리비 20,274 19,065 1,209

○부서운영수용비 8,748

○기본업무수행 급식비 10,886

○부속실 운영비 640

02 공공운영비 2,000 2,000 0

○우편료 2,000

202 여비 47,040 47,040 0

01 국내여비 47,040 47,040 0

○기본업무수행 여비
47,040

203 업무추진비 7,020 7,020 0

01 기관운영업무추진비 2,700 2,700 0

○기관운영업무추진비
2,700

04 부서운영업무추진비 4,320 4,320 0

○부서운영업무추진비
4,320

43,089,000원*2명

140,000원*2명*12월

86,100원*2명*12월

43,750원*2명*12월

43,750원*2명*12월

280,000원*2명*6월

8,748,000원

10,886,000원

640,000원

2,000,000원

280,000원*28명*6월

3,000,000원*90%

4,800,000원*90%


